
CADERNO 7  15SEXTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2014

razão da necessidade de readequação das especifi cações técnicas 
do objeto com o objetivo de melhor adequá-lo as necessidades 
da Autarquia. Informações pelo fone (91) 4009-7839, Setor de 
Licitações e Contratos.
Belém, 03 de julho de 2014.
FABRÍCIO FERREIRA RIBEIRO
Pregoeiro

PORTARIA N.º 109 DE 01 DE JULHO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709670

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE:
Designar o servidor para acompanhamento e fi scalização de 
contrato, conforme abaixo:
Fiscal: Ricardo Kleber Santos de Menezes, Matrícula n.º 
5113504/1

CONTRATADA OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

GRÁFICA E 
EDITORA SANTA 
CRUZ LTDA-ME

SERVIÇOS DE 
ACABAMENTO 

GRÁFICO 
TIPO WIRE-O

R$ 
8.490,00

N.º 
029/2014/

IOE

PREGÃO 
ELETRÔNICO

N.º 016/2014-IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 709874

Contrato: 15-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de telefonia móvel.
Valor Total: 17.308,20
Data Assinatura: 10/06/2014
Vigência: 10/06/2014 a 09/11/2014
Dispensa: 9/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: TELEFÔNICA BRASIL S/A (VIVO)
Endereço: Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini, 1376
CEP. 04571-936 - Belém/PAEmail: diegod.oliveira@telefonica.
com
Telefone: 9191610444
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710122

Portaria: 110/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CHARLES AMARAL NUNES                  Aux.Oper.Gráfi cas C      
3150933
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
22131136468050000    0261000000          339030              800,00
22131136468050000    0261000000          339036              800,00
Observação: Destinados a atender as despesas urgentes e de 
pronto pagamento
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709570
PORTARIA Nº 151/2014-IDESP, BELÉM (PA), 02 DE 

JULHO DE 2014
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ – IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARCELO AUGUSTO REIS LOPES, CPF 
605.514.532-49, Identidade Funcional 8002690/2, Assessor 
Técnico I, para atuar como Fiscal do Contrato celebrado entre 

o INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL 
E AMBIENTAL DO PARÁ – IDESP e a Empresa ESTEVES 
CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA LTDA - EPP, que tem como objeto 
a aquisição de Equipamentos Tablet, nos termos constantes no 
Termo de Referência da Cotação Eletrônica nº 008/2014-IDESP, 
Processo 2014/247672-IDESP de 30/05/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709819

Portaria: 150/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
VALÉRIA DE SOUZA PANTOJA              Secretário de Diretoria  
59027121
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129745340000    0101000000          339030              1.500,00
04122129745340000    0101000000          339036              200,00
04122129745340000    0101000000          339039              300,00
Observação: Para custear despesas emergências do Instituto
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 709869

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 2014/4
Data de Extinção: 03/07/2014
Justifi cativa: Com base no inciso II do art. 79 da Lei nº 8.666/93
Contratado: BOEING VIAGENS E TURISMO LTDA
Bairro: Umarizal, Endereço: Tv Quatorze de Março, 1095
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

EXTRATO TERCEIRO TERMO ADITIVO 
AO TERMO DE COOPERAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709516
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA
O Presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula 
Terceira – Dos Recursos, do Termo de Cooperação nº 002/2012, 
que tem por objeto a construção do Centro de Convenções de 
Marabá (PA), por meio de destaque orçamentário da unidade 
gestora da pessoa jurídica titular do crédito, para a unidade 
gestora do órgão gerenciador do crédito, com fundamento no 
Decreto Estadual nº 2.637/2010, Portaria Interministerial MP/
MF/MCT nº 507/2011, e às disposições da Lei nº 8.666/93.
Belém (PA), 25 de junho de 2014.
ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709521

Dispensa: 10/2014
Data: 03/06/2014
Valor: 600,00
Objeto: Pagamento de semestralidade à Academia Brasileira de 
Eventos - ABEV
Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, art. 24, inciso XIII.
Data de Ratifi cação: 03/06/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ACADEMIA BRASILEIRA DE EVENTOS
Endereço: Av Angélica, Bairro: Consolação, 802
CEP. 01228-200 - São Paulo/SP
Telefone: 1132578570
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709522

Ato: 010/2014
Numero da Dispensa: 10/2014
Data: 03/06/2014
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
013/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709628
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 013/2014

PARTÍCIPES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - 
SETUR CNPJ n° 15.488.858/0001-14, COORDENADORIA 
MUNICÍPAL DE TURISMO - BELEMTUR CNPJ nº 
06.066.036/0001-54.
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Cooperação 
Técnica, promover por meio de programas, projetos, realização de 
estudos, pesquisas, inventários turísticos e levantamento de dados 
e informações que auxiliem as políticas de gestão, investimento, 
planejamento, promoção, controle, aperfeiçoamento e avaliação 
do turismo no Pará, a ser desenvolvido pelos Participes deste 
Termo de Cooperação Técnica.
VIGÊNCIA: 02/07/2014 a 02/07/2016
DATA DA ASSINATURA: 02/07/2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709982

Portaria: 331/2014
Objetivo: Elaboração do Planejamento Estratégico de Turismo 
juntamente com a Chias Consultoria.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8080525/CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA (DIRETORA DE PRODUTOS 
TURISTICOS) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/07/2014 a 
26/07/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710087

Portaria: 333/2014
Objetivo: Elaboração do Planejamento Estratégico de Turismo 
representando a Chias Consultoria.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: SAO LUIS/MA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/PATRÍCIA SEVILHA (COLABORADOR EVENTUAL) / 3.5 
diárias (Completa) / de 23/07/2014 a 26/07/2014<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710202

PORTARIA Nº 329/2014/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 
16/10/2012 e
Considerando os termos do Memorando nº 007/2014-COFI/
SETUR.
RESOLVE:
Designar o servidor, ANA TEREZINHA MOREIRA BEZERRA, 
matricula 55589995/1, ocupante do cargo de Contador, para 
responder pela Gerência Contábil, em substituição à titular, 
Ana Cristina Rios Vaz Carmona, Gerente Contábil, matricula 
73504073/1, pelo período de 18/07 a 16/08/2014, período 
em que a mesma estará afastada pelo motivo de férias 
regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de Julho de 2014.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710205

PORTARIA Nº 330/2014/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 
16/10/2012 e
Considerando os termos do Processo 2014/291025.


